
 
 

 

  

  

 

UFFICIO DEI MONOPOLI PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
34147 Trieste, via Malaspina, 24 – Telefono +39 0409854657 – Fax +39 0696667141 

e-mail: monopoli.trieste@aams.it - PEC: monopoli.trieste@pec.aams.it 
 

 

DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  N. 5 / 2018 
 

  

Oggetto della fornitura: 
Fornitura a noleggio di una fotocopiatrice multifunzione per le 
esigenze dell’Ufficio dei Monopoli per il Friuli Venezia Giulia, 
sezione distaccata di Udine. 

Importo complessivo  + IVA:  € 2.372,04 + IVA 22% pari a € 521,84 

Conto di spesa 
 
FD03100010- 5005201002505 
 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 

 
VISTO  il D.lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  
VISTO  il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla Legge n.135 del 2012 
che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 
all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle 
centrali di Committenza regionali; 
VISTI  il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane cosi 
come modificato con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione in data 1 dicembre 2014;  
VISTO  il Manuale delle procedure dell’attività negoziale approvato dal Comitato di Gestione con delibera 
n. 325 del 15/12/2016; 
VISTO  che l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 prescrive che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” così come modificato dal D.lgs. n. 
56/2017; 
VALUTATA la fase di riorganizzazione amministrativa in atto che coinvolge l’ADM e che dovrà 
concludersi entro il 1 gennaio 2019; 
VISTO  che è attiva la convenzione Consip per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di 
fascia media, a ridotto impatto ambientale, destinate a scansione, copia e stampa “Apparecchiature 
multifunzione 28” – Lotto 2 – Multifunzione A3, monocromatiche per gruppi di medie dimensioni, con 
decorrenza 12/02/2018; 
CONSIDERATA l’esigenza di garantire la continuità del servizio in ordine alla disponibilità di dispositivi 
multifunzione in grado di fornire la scansione e produzione di documenti anche digitali, eventualmente 
stampati su carta, presso l’Ufficio dei Monopoli per il Friuli Venezia Giulia, sezione distaccata di Udine e 
valutate le differenze di prezzo del canone trimestrale in base alla durata del contratto, ritenendo appropriata 
l’opzione per il modello Kyocera TASKalfa 3511i per 36 mesi, produttività B, proposta al canone 
trimestrale di noleggio di € 176,08 con un totale, compreso l’accessorio per la pinzatura per € 21,59, pari a € 
197,67 al netto di IVA 22%; 
VISTO  che l’art. 37, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 



Pagina 2 di 2 
 

obblighi di utilizzo di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000  euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti  aggregatori; 

CONSIDERATO  che la spesa prevista per la tipologia di macchina in Convenzione qui sopra citata, per una 
durata di noleggio pari a 36 mesi, è di complessivi € 2.372,04 + IVA 22% pari a € 521,84;  
CONSIDERATO  che la spesa per la fornitura di cui trattasi sarà imputata al centro di costo Attrezzature 
tecniche FD03100010- 5005201002505; 
PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: Z60235CD08; 
PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il: C05.0008.0006, 
 

DETERMINA 
 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento  il dott. Claudio Hrevatin funzionario dell’Ufficio 
dei Monopoli per il FVG – Trieste; 

• di procedere, ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, all’ordinazione di quanto sopra 
alla Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., aggiudicataria e fornitrice del servizio per la 
Convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzione 28” – Lotto 2 - opzione per il modello 
TASKalfa 3511i, fascia di produttività B, per 36 mesi di durata del noleggio, compreso l’accessorio 
per la pinzatura, impegnando pertanto la spesa di € 2.372,04 (duemilatrecentosettantadue/04) al netto 
di IVA 22%. 

 

Trieste, 23 maggio 2018 

 

Il funzionario delegato 
(provv.to n. 18644 del 26/09/2017) 

Clara Bellon 

 


